
Versión:

DECRETO No.

  *“ AA+

ALCALDIA DE PEREIRA DE

“Por medio del cual se adiciona el Presupuesto de Ingresos y Gastos del

Municipio de Pereira correspondiente a la presente vigencia fiscal de! año 2017

EL ALCALDE DE PEREIRA, en uso de sus facultades iegales, en especial ias

conferidas por el iiteral g) del Artícuio 29 de la Ley 1551 de 2012 modificatorio del

Artículo 91 de ia Ley 136 de 1994, el Artículo 26 del Acuerdo 39 de 2016 y

CONS!DERANDO

Que el día 17 de Febrero de 2015 se suscribió ei Contrato Interadministrativo Nº

2150869 de 2015 celebrado ¡entre si Fondo Financiero de Proyectos de Desarroilo—

FONADE y el Municipio de Pereira, en virtud del cual “EL MUNICIP!O se obliga a

ejecutar, bajo su responsabilidad, el proyecto denominado MEJORAMIENTO DE

CONDICEONES DE HABITAB¡LIDAD, MUN¡CIP¡O DE PEREIRA, DEPARTAMENTO

DE RISARALDA, de conformidad con lo establecido en la ficha de estructuración

definitiva y los estudios y diseños suministrados por FONADE, lo cual hace parte

integral dei contrato interadministrativo” por un valor de UN MEL CUATROCIENTOS

NOVENTA MILLONES SETECIENTOS DIECINUEVE MIL DOSCIENTOS SETENTA

PESOS ($1.490.719.270).

Que dentro de las obiigaciones del Municipio estabiecidas en ei Parágrafo Quinto de

la Ciáusuia Cuarta y la Cláusula Quinta dei Contrato, está ¡a de incorporar a!

presupuesto sin situación de fondos los recursos aportados por el FONADE, previo

al inicio de la contratación de! proyecto, incorporación que se ilevó a cabo mediante

Decreto 154 de 2015.

Que el Municipio de Pereira, en cumplimiento del convenio interadministrativo Nº

2150869 de 2015, realizó el proceso licitatorio y contrató ia ejecución de las obras

del proyecto “Mejoramiento de condiciones de habitabilidad en ei Municipio de

Pereira, Departamento de Risaraida” con el Consorcio Dos 2015 por valor de

$1.453.551.273,36, quedando en la vigencia 2016 un saldo o remanente de

$37.167.998,64 sin comprometer.

Que mediante comunicación con radicación Nº 3615 de 2017 si Secretario de

Vivienda Social solicita a FONADE la utiiización del remanente dei contrato

interadministrativo Nº 2150869 para adicionar el contrato de obra derivado Nº 1476

de 2015 suscrito con el Consorcio Dos 2015 debido a la necesidad de intervenir, en

mayor medida de io asignado, algunas viviendas que presentaban graves

condiciones de habitabilidad.

Que en respuesta a Ia soiicitud del Secretario de Vivienda Social, mediante oficio

con radicado Nº 20172700103451, FONADE considera procedente adicionar los

recursos remanentes del contrato interadministrativo Nº 2150869, hasta por el monto

de $37.167.996,64.

Que dentro de las funciones dei Alcaide, el literal g) del Artículo 29 de la Ley 1551 de

2012, modificatorio del Artícuio 91 de la Ley 136 de 1994, establece:”lncorporar

dentro del presupuesto municipai, mediante decreto, los recursos que haya recibido

el tesoro municipai como cofinanciación de proyectos provenientes de las entidades

 

Palácio Municipat de Pereira Carrera 7 18-55 Piso 5“ Tel: (9)3248201 www.pereira.gov.co

3

Fecha: 06—16

Página 1 de 3



Versión:

DECRETO No.

  ALCALD!A DE PEREIRA DE

3

Fecha: 06—1 6

Página 2 de 3

“Por medio del cua! se adiciona ei Presupuesto de Ingresos y Gastos del

Municipio de Pereira correspondiente a la presente vigencia fiscal del año 2017

nacionaies o departamentales, o de cooperación internacional y adelantar su

respectiva ejecución. Los recursos aqui previstos así como los correspondientes a

seguridad ciudadana provenientes de los fondos territoriales de seguridad serán

contratados y ejecutados en ios términos previstos por el régimen presupuestal.

Una vez el ejecutivo incorpore estos recursos deberá informar al Concejo Municipal

dentro de los diez (10) días siguientes”.

Que si articqu 26 del Acuerdo 39 de 2016 establece: “El Alcaide Municipal podrá

incorporar al Presupuesto de Ingresos y Gastos durante el transcurso de la vigencia

fiscai del año 2017 Ios ingresos con destinación específica, incluidos aquellos

recursos provenientes de convenios con las entidades descentralizadas del orden

municipal. Igualmente hará por decreto la incorporación de los recursos dei balance

liquidados a 31 de diciembre dei año 2016.

EI Alcalde Municipai enviará at Concejo Municipal copia de Ios actos administrativos

mediante ios cuates se hacen tales modificaciones”

Por lo anteriormente expuesto,

DECRETA

Articuio1º. Adicionar el Presupuesto de Ingresos en la suma de TREINTA Y

SIETE MILLONES CIENTO SESENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS

NOVENTA Y SEIS PESOS CON SESENTA Y CUATRO CENTAVOS

($37.167.996,64), asi:

 

 

 

 

 

 

1 INGRESOS CORRIENTES $37.167.996,64

1.2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS $37.167.996,64

1.2.2 TRANSFERENCIAS $37.167.996,64

1.2.2.1 NACIONALES $37.167.996,64

1.2.2.1 .13 Otras Transferencias Nacionales ssdf $37.167.996,64   
 

Articulo 2º. Adicionar el Presupuesto de Gastos en la suma de TREINTA Y

SIETE MILLONES CIENTO SESENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS

NOVENTA Y SEIS PESOS CON SESENTA Y CUATRO CENTAVOS

($37.167.996,64), asi:

SECCION 11-— SECRETARIA DE VIVIENDA SOCIAL

 

comeo SUBPROGRAMA VALOR ($)

37.16.41 Gestión Integral dei Hábitat 37.167.996,64
 

     

 

Paiácio Municipal de Pereira Carrera 7 18—55 Piso 5“ Tei: (9)32482m www.pereira.gov.co



 

- '-¡-…w.

$$º 52 & Versión: 3

“ i ra… _…

l”
¡

 

Fecha: 06-16

Página 3 de 3

DECRETO No.

  ALCALDIA DE PEREIRA DE

“Por medio del cuai se adiciona el Presupuesto de Ingresos y Gastos del

Municipio de Pereira correspondiente a la presente vigencia fiscal del año 2017

Artículo 3º. El presente acto rige a artir de ¿ de su expedición.

—º'Y CÚMPL SE

   

   

JUA =…rA … e LO Mi YA

Icalde Muiº/

¡"
-

 

***—"¡Anto

Scretario -.á__cienda
¡

  

RODIGO !AL E . GEONZÁLEZ

Suisse retarioº de i_* su es Financieros

Revisión Legal:? ¿ ' wº'-';“"'“"º(b“() MJ

/ x““' “

Proyectó y Elaboró: Arcadio Daza O.!Contratista — H r : -¡

 
Palácio Municipal de Pereira Carrera 7 18-55 Piso 5“ Tel: (9)3248201 www.pereira.gov.co


